[bookmark: _GoBack]                                                      Пояснительная  записка
к учебному плану  МБОУ Олсуфьевская основная общеобразовательная школа
                                                    на 2015-2016 учебный год.
Учебный план школы разработан в соответствии  с :
-Федеральным законом «О образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ, 
- приказом Министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004г.№ 1089 «Об утверждении  федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования» с изменениями,  
-приказом Минобрнауки Российской  Федерации от 9.03.2004 г.№1312 «Об утверждении федерального базисного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации , реализующих программы общего образования»,с изменениями, 
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от  6 октября 2009г№ 373 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»,
-приказом Минобрнауки России от 30 августа 2013 года№ 1015 « Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования
-СанПиН 2.4.2.2821-10 « Санитарно-эпидемиологические  требования  к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»( постановление  Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12. 2010 года № 189,зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011, регистрационный номер 19933),
  в соответствии с Базисным учебным планом для образовательных учреждений Брянской области на 2015-2016 учебный год(Приложение  к приказу департамента образования и науки от 26.03.2015 года № 776, « О примерном учебном плане 1-4 классов общеобразовательных учреждений Брянской области на 2015-2016 учебный год» от 26 марта 2015 год № 1905-04-О).
 В  школе  5-ти дневная учебная  неделя ,для 1 класса,  продолжительность уроков в I полугодии - 35 минут, во II полугодии -40 минут; для 2-9 классов  продолжительность уроков 40 минут.
  Продолжительность учебного года в первом классе -33 недели, во 2-4,9 классах -34 недели,5-8 классах 35 недель.
                                             Начальное общее образование.
      Учебный план  начального общего образования ориентирован   на 4-летний нормативный срок освоения образовательных программ  начального общего образования.
     Учебный план для 1 класса обеспечивает введение в действие и реализацию требований федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (приказ Министерства образования и науки РФ от  06.10.2009 года 
№ 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта  начального общего образования» с изменениями, внесёнными приказом от 26.11.2010г № 1241.
Учебный план 1 класса является  частью основной образовательной программы, которая реализуется через учебный план и внеурочную деятельность. Недельная нагрузка -21 час
      Учебный план для 2,3 ,4 классов.
Недельная нагрузка
 2кл-23ч     3кл-23ч    4кл-23ч
 Объединены в один классо-комплект учащиеся 1-3 и 2-4 классов в связи с малой наполняемостью классов(5 +5 и 3+2) .
Учебный предмет «Искусство» в 1 классе изучается по1часу в неделю музыка и изобразительное искусство.
Проводится    совмещение обучения образовательным программам по математике(1,3класс),(2,4класс); русскому языку(1,3класс),(2,4класс)  литературному чтению(1,3класс, 2,4класс) .Учебные предметы  музыка, ИЗО,  физическая культура, окружающий мир, технология (1-2 и 3-4классы).
Учебный предмет «Иностранный язык» изучается со 2 класса в объёме 2 часа в неделю.
В  первом классе курс «Азбука родного края» интегрируется с  предметной областью «Филология». (33ч.)
В качестве  учебного модуля  предмета «Технология»  вводится курс «Информатика и ИКТ», направленный на обеспечение всеобщей компьютерной грамотности , в объёме 11 часов за 2 года обучения(5часов -3 класс, 6 часов 4 класс).
 Курс  «Брянский  край» интегрируется с окружающим миром и литературным чтением 
2 класс – курс «Природа родного края» - 34 ч.
3 класс – курс «История родного края» -34ч.
4класс – курс  «Культура родного края»  -34ч. изучается во внеурочной деятельности
Учебный предмет «Окружающий мир» изучается в 1,2,3,4 классах по 2 часа в неделю.
Курс ОРКСЭ в 4 классе (17ч.)   интегрируется с литературным чтением
Уровень обязательной и максимальной учебной нагрузки соответствуют нормативным требованиям базисного регионального учебного плана.
  Промежуточная аттестация учащихся  проводится согласно Устава МБОУ Олсуфьевская ООШ ( пункт 4.6) и Положения о Промежуточной аттестации приказ № 5 от 28.08.2015г.

                                     Основное общее образование.
Учебный план для  5-9 классов ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования. Продолжительность учебного года 5-8 классы-35 учебных недель; 9класс – 34 учебных недели
Недельная нагрузка
5кл-29ч , 6кл-30ч, 7кл-32ч, 8кл-33ч, 9кл-33ч.
Из регионального компонента введены:
- курс «Основы безопасности жизнедеятельности»  1ч в 5 классе. 
в 5 кл- история , для изучения  модуля «Граждановедение.Брянская область»- 1ч в неделю, 
в 6 кл- 1 ч в неделю  «География »,
 в 7 кл- 1 ч в неделю биология, для изучения модуля «Заповедная Брянщина», 
в 8,9 классах история для изучения модуля «История Брянского края» по 1 ч в неделю
В целях создания условий для выполнения федерального компонента государственного образовательного стандарта основного общего образования по русскому языку   в полном объёме из регионального компонента использованы часы в 5,6 классах по 3 часа, в 7 классе 
 2 часа.
Для прохождения учебных программ в полном объёме по  учебным предметам « «География» в 6 классе  за счёт регионального компонента введено 1час
 на изучение предмета «Биология», 1 ч.
Для прохождения учебных программ в полном объёме по учебному  предмету   «Технология»  в 7и 8 классах  за счёт регионального  компонента введено по 1 ч.
В 5 классе добавлен 1 час  в неделю из  регионального компонента на изучение   ОБЖ ; 
Для организации предпрофильной подготовки в 9 классе введен курс «Самоопределение» -) 0,5ч, по предмету Технология.
 Для подготовки к ГИА учащихся 9 класса по предметам по выбору ввести модульные курсы  
0,5часа по (истории,обществознанию и биологии) каждый.
Учебный предмет «Искусство» изучается по1часу в неделю  музыка и изобразительное искусство в 5,6,7класах, и по 0,5 часа  в 8 и 9 классах.
Уровень обязательной и максимальной учебной нагрузки соответствуют нормативным требованиям базисного регионального учебного плана.
Промежуточная аттестация  в (5-8 классах)проводится согласно Устава МБОУ Олсуфьевская ООШ ( пункт 4 - 6) и Положения о промежуточной аттестации Приказ № 5 от 28 .08.2015г
ГИА в 9 классе проводится согласно приказа Минобрнауки Р.Ф.
                


                                                                                                                         




                                                                                                                                     








                                                                                                                                Приложение № _1_
                                                                                                                         к приказу по МБОУ Олсуфьевская ООШ
                                                                                                                         от «_28__» августа 2015 года № 

                                                                     УЧЕБНЫЙ ПЛАН
                               МБОУ Олсуфьевская основная общеобразовательная школа на 2015-2016 уч.год
                                                                            начальная школа 

	Предметные области
	Учебные предметы

                                             классы
	                          Количество часов в неделю

	
	
	   I
	   III
	II
	IV

	Филология
	Русский язык

	1
	                 

	
	
	4
	4
	5
	4,5

	
	Литературное чтение
	1
	                1

	
	
	3
	3
	3

	    2,5

	
	Английский язык
	
	2
	         2
	2

	Математика  
	Математика
	1
	               1
3                3
    

	
	
	3
	3
	

	Обществознание  и естествознание
	Окружающий мир

	
                   2

	
2


	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики 
	
	
	
	
     1

	
Искусство 
	Музыка
	1
	1

	
	Изобразительно искусство
	1
	1


	Технология
	Технология 
	1

	1


	Физическая культура
	Физическая культура

	3
	3

	Итого с объединением
	33
	35

	ИТОГО по классам
	21
	23
	23
	          23

	Предельная нагрузка
	21
	23
	23
	23

	Максимально допустимая годовая нагрузка 
	21
	23
	23
	23




                                                                                            






                                                                                          Приложение № 2
                                                                                                 по МБОУ Олсуфьевская ООШ
                                                                                               от 28августа  2015г 

                                              УЧЕБНЫЙ  ПЛАН
                     ОСНОВНОЕ (ОБЩЕЕ) ОБРАЗОВАНИЕ 5-9 классы  2015-2016 учебный год

	
	Предметные области
	Учебные предметы
	         Количество часов в неделю
	
Всего

	
	
	
	5

	6

	7
	8
	9
	

	
	Филология 
	Русский язык
	5,5/175
	6/210
	5/175
	3/105
	2/70
	21/735

	
	
	Литература 
	2/70
	2/70
	2/70
	2/70
	3/105
	11/385

	
	
	Английский язык
	3/105
	3/105
	3/105
	3/105
	3/105
	15/525

	
	Математика и 
информатика
	Математика 
	5/175
	5/175
	5/175
	5/175
	5/175
	25/875

	
	
	Информатика и ИКТ
	
	
	
	1/35
	2/70
	3/105

	
	Общественно –
научные  предметы
	История 
	2/70
	2/70
	2/70
	2/70
	270
	10/350

	
	
	Обществознание 
(включая  «Граждановедение)
	1/35
	1/35
	1/35
	1/35
	1/35
	5/140

	
	
	География 
	1/35
	2/70
	2/70
	2/70
	2/70
	9/245

	
	Естественно-
научные предметы
	Физика 
	
	
	2/70
	2/70
	2/70
	6/210

	
	
	Химия 
	
	
	
	2/70
	2/70
	4/140

	
	
	Биология 
	1
	2/35
	2/70
	2/70
	2/70
	9/245

	
	
Искусство 
	Искусство музыка 
	1/35

	1/35
	1/35
	0,5/

	0,5/

	4/140


	
	
	Изобразительное искусство
	1/35
	1/35
	1/35
	0,5/

	0,5/

	4/140

	
	Технология 
	Технология
	2/70
	2/70

	2/70
	2/35
	0,5
	8,5/297

	
	Физкультура и основы безопасности жизнедеятельности







	Основы безопасности жизнедеятельности
	       1/35     
	
	
	1/35
	
	2/70

	
	
	Физическая культура


Модуль «Заповедная Брянщина»
Модуль подготовка к ГИА


История Брянского края

	3/105









	3/105

	3/105


1/35
	3/105







1/35
	3/105




1,5


1/35
	15/525


1/35

1,5


2/70


	
	
Основы духовно – нравственной культуры народов России

	
ОДНКНР
	
0,5
	
	
	
	
	
1/35

	
	ИТОГО
	
	29/1015
	30/1050
	32/
1120
	33/
1155
	33/
1155

	157/
5/495

	
	ПРЕДЕЛЬНАЯ      
НАГРУЗКА
	
	
	29
	30
	32
	33
	33
	

	
	ПРЕДЕЛЬНО    
ДОПУ
СТИМАЯ           
УЧЕБНАЯ    
НАГРУЗКА
	
	
	29/1015
	30/
1050
	32/
1120
	33/
1155
	33/
1155
	157/
5495







                                                                                                   










 

